



APLINKOS APSAUGOS AGENTŪRA

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
tel. 8 706 62 008, faks. 8 706 62 000, el.p. aaa@aaa.am.lt, http://gamta.lt.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898

UAB „DGE Baltic Soil and Environment“
Žolyno g. 3, Vilnius

2017-07-28
Į 2017-07-14

Nr. (28.4)-A4-4815
Nr. Prašymą

Kopija
Adresatams pagal sąrašą

ATRANKOS IŠVADA DĖL ESAMOJE DIDELIŲ GABARITŲ IR KITŲ ATLIEKŲ SURINKIMO AIKŠTELĖJE PAKLĖŠTARĖS K., VARĖNOS R. SURENKAMŲ ATLIEKŲ KIEKIO PADIDINIMO POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO

1. Informaciją pateikė. UAB „DGE Baltic Soil and Environment“ Žolyno g. 3, Vilnius, kontaktinis asmuo – projektų vadovė Kristina Okunevičienė, kontaktinis telefonas 8 5 264 4304, el. paštas: info@dge.lt

2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas. UAB „Alytaus regiono atliekų tvarkymo centras“ Vilniaus g. 31, Alytus, telefonas 8 315 72842, faksas 8 315 50150, el. p.: info@alytausratc.lt.

3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas. Surenkamų atliekų kiekio padidinimas esamoje didelių gabaritų atliekų surinkimo aikštelėje.

Atranka dėl planuojamos ūkinės veiklos atliekama vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 2 priedo 14 punkto nuostatomis: į Planuojamos ūkinės veiklos, kurios poveikis aplinkai privalo būti vertinamas, rūšių sąrašą ar į Planuojamos ūkinės veiklos, kuriai turi būti atliekama atranka dėl poveikio aplinkai vertinimo, rūšių sąrašą įrašytos planuojamos ūkinės veiklos keitimas ar išplėtimas, įskaitant esamų statinių rekonstravimą, gamybos proceso ir technologinės įrangos modernizavimą ar keitimą, gamybos būdo, produkcijos kiekio (masto) ar rūšies pakeitimą, naujų technologijų įdiegimą ir kitus pakeitimus, galinčius daryti neigiamą poveikį aplinkai, išskyrus 1 priedo 10 punkte nurodytus atvejus.

4. Planuojamos ūkinės veiklos vieta. Pievų g., Paklėštarės k., Valkininkų sen., Varėnos r.

5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas. Planuojamą ūkinę veiklą (toliau – PŪV) numatoma vykdyti šiuo metu veikiančioje didelių gabaritų ir kitų atliekų surinkimo aikštelėje (toliau – Aikštelė) esančioje Pievų g., Paklėštarės k., Valkininkų sen., Varėnos r. Aikštelės sklypo plotas – 0,1500 ha. Sklypo savininkas – Varėnos rajono savivaldybė, naudotojas UAB Alytaus regiono atliekų tvarkymo centras. Pagrindinė tikslinė žemės sklypo naudojimo paskirtis – kita, naudojimo būdas - atliekų saugojimo, rūšiavimo ir utilizavimo (sąvartynai) teritorijos. Aikštelė eksploatuojama urbanizuotoje teritorijoje. Sklypą iš pietvakarių pusės riboja Pievų g., iš pietryčių pusės - Miškininkų g., iš šiaurinės pusės - valstybinės žemės sklypas su gamybiniais bei ūkiniais pastatais. Iki PŪV teritorijos veda žvyro dangos Miškininkų g., kuri jungiasi su šiaurinėje pusėje esančiu magistraliniu keliu A4 Vilnius-Druskininkai–Gardinas. Atstumas nuo PŪV teritorijos iki



100 Atkurtai
Lietuvai

magistralinio A4 kelio, važiuojant Miškininkų g., yra apie 960 m. Privažiavimas numatytas iš Miškininkų gatvės. Šiuo metu Aikštelėje eksploatuojami statiniai: kontora, buities pavojingų atliekų priėmimo punktas ir naudotos buities technikos priėmimo punktas. Jokių naujų pastatų ir statinių statyti neplanuojama. Technologiniame procese vanduo naudojamas nebus. Aikštelės ūkio buities reikmėms vanduo tiekiamas iš artezinio gręžinio. Geriamojo vandens apskaitai buitinėse patalpose įrengtas vandens apskaitos mazgas su skaitikliu. Bendras vandens sunaudojimas nesikeis ir sudarys apie 38 m³ / metus. Aikštelės eksploatacijos metu susidaro buitinės ir paviršinės nuotekos. Aikštelėje, padidinus surenkamų atliekų kiekius, nuotekų kiekiai ir tarša nepasikeis. Susidariusios buitinės nuotekos surenkamos į 5 m³ nuotekų surinkimo rezervuarą, kuriam prisipildžius, nuotekos išsiurbiamos ir išvežamos į nuotekas tvarkančią įmonę pagal sutartį su K. Urbanavičiaus IĮ. Buitinių nuotekų susidaro iki 38 m³ /metus. Paviršinių nuotekų valymui naudojamas gamyklinio tipo paviršinių nuotekų valymo įrenginys (3 l/s našumo) su kolescenciniais ir absorbciniais filtrais, kuriame paviršinės nuotekos valomos nuo naftos produktų ir mechaninių priemaišų. Išvalytos paviršinės nuotekos akmens grindiniu išleidžiamos į gamtinę aplinką. Valytų nuotekų mėginių paėmimui numatytas šulinys su 30 cm perkričiu. Bendras asfaltuotas teritorijos, nuo kurios surenkamos paviršinės nuotekos, plotas sudaro apie 0,0814 ha. Susidarančių paviršinių nuotekų kiekis - 464 m³/metus. Esamas energijos išteklių poreikis nesikeis ir sudarys 15 MWh/metus elektros energijos, tiekiamos iš AB „ESO“. Elektros energija naudojama administracinėms-buitinėms reikmėms, teritorijos ir patalpų apšvietimui bei patalpų šildymui. PŪV neprieštarauja patvirtintiems Varėnos rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano sprendiniams. Teritorijos naudojimo būdas dėl PŪV nesikeis. Šiuo metu aikštelėje vykdoma veikla: atliekų priėmimas ir registravimas, atliekų rūšiavimas, ardymas (didžiųjų atliekų) ir saugojimas konteineriuose. Iš gyventojų priimamos atliekos: stambiosios atliekos (netinkami baldai, buities prietaisai, lengvųjų automobilių padangos ir pan.), perdirbimui į antrines žaliavas tinkamos atliekos (stiklas, plastikas, metalas, popierius), žaliosios atliekos, statybos ir griovimo atliekos, buities pavojingos atliekos, įvairios buities neutilizuojamos atliekos. Aikštelėje vyksta didžiųjų atliekų (senų baldų, langų, durų, dviračių) ardymas rankomis. Žaliosios atliekos (šakos, lapai, žolės) aikštelėje tik surenkamos į atskirą atvirą 10 m³ konteinerį, bet nekompostuojamos, jos perduodamos į žaliųjų atliekų kompostavimo aikštelę. Atliekų surinkimui naudojama 14 konteinerių bei talpos, skirtos atliekoms surinkti. Į Aikštelę atliekas turėtojai pristato savo transportu ir pakavimo forma, netrukdančia vizualiai nustatyti, kokios tai atliekos. Pavojingos atliekos priimamos sandariose pakuotėse. Statybinės ir pavojingos atliekos iš gyventojų priimamos tik nedideliais kiekiais. Surinktos atliekos periodiškai išvežamos atitinkamiems atliekų tvarkytojams, turintiems teisę užsiimti šia veikla. Aikštelės dabartinis pajėgumas 250 t/m (iš jų- 20 t/m pavojingų atliekų). Vienu metu leidžiama laikyti 60 t nepavojingų atliekų ir 2 tonas pavojingų. Planuojama padidinti didelių gabaritų bei kitų atliekų surinkimo aikštelėje surenkamų atliekų kiekį iki 500 t/m (iš jų 40 t pavojingų atliekų) bei papildyti naujai priimamomis atliekomis (atliekų kodai: 16 01 21*, 16 05 06*, 16 02 15*, 06 04 04*). Aikštelėje vienu metu planuojama laikyti ne daugiau kaip 120 t. nepavojingų atliekų ir 9 t. pavojingų atliekų. Numatoma, jog papildomai didžiųjų atliekų (kodas - 20 03 07) ardymo metu susidarys kitos mechaninio apdorojimo atliekos (įskaitant medžiagų mišinius), nenurodytos 19 12 11 (kodas - 19 12 12). Dėl planuojamo Aikštelėje didesnio surenkamų atliekų kiekio oro teršalų padidėjimas nenumatomas. Galima tarša tik iš mobilių transporto priemonių, atvežančių ir išvežančių atliekas. Numatoma, kad atvežančių atliekas gyventojų automobilių skaičius gali būti 4-

5 per dieną bei sunkiasvorių transporto priemonių, išvežančių atliekas iš aikštelės (iki 3-jų sunkvežimių per savaitę). Aikštelėje dauguma atliekų bus laikoma uždaruose konteineriuose, būties pavojingos atliekos bus saugomos specialiaame konteineryje, todėl teršalai į aplinkos orą neišsiskirs. Planuojama ūkinė veikla neturės įtakos nuotekų kiekiui ir nuotekų užterštumui, nes aikštelės plotas nedidės, veiklos pobūdis nesikeis. Atsižvelgiant į planuojamos ūkinės veiklos mastą, numatomas nedidelis triukšmo padidėjimas, kurį gali sukelti sunkiasvorės transporto priemonės, išvežančios prikauptas atliekas ar antrines žaliavas. Įvertinus planuojamą transporto kiekį, triukšmo lygis ties aikštelės teritorijos ribomis neviršys HN 33:2011 leidžiamų triukšmo ribinių dydžių ir neįtakos gretimų teritorijų gyventojų gyvenimo kokybės ir sveikatos. Visos aikštelės perimetru yra apšodinti želdiniai, dalinai sugeriantys triukšmą. Gyvenamasis namas nuo Aikštelės ribos nutolęs apie 60 m atstumu į pietus (Paklėštarės g.). Artimiausios ugdymo įstaigos (atstumai matuoti nuo PŪV sklypo ribos): Varėnos r. Valkininkų gimnazijos Valkininkų ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo skyrius nutolęs apie 850 m šiaurės vakarų kryptimi, Varėnos r. Valkininkų gimnazija - apie 1650 m šiaurės vakarų kryptimi. Artimiausia gydymo įstaiga – Valkininkų ambulatorija - apie 920 m rytų kryptimi. Artimiausios nekilnojamosios kultūros vertybės: Valkininkų vienuolyno vieta – esanti kitoje Miškininkų g. pusėje rytų kryptimi, Valkininkų miestelio istorinė dalis – artimiausias atstumas nuo PŪV teritorijos ribos yra apie 75 m rytų kryptimi, Senamiesčio kultūrinis sluoksnis – apie 445 m rytų kryptimi. Nekilnojamo turto registro centrinio duomenų banko išraše, PŪV sklypui (kad. Nr. 3873/0013:318) nustatytos specialiosios žemės ir miško naudojimo sąlygos XIX. Nekilnojamųjų kultūros vertybių teritorija ir apsaugos zonos (0,15 ha), tačiau remiantis Nekilnojamųjų kultūros vertybių registro duomenimis, planuojamoje teritorijoje nekilnojamųjų kultūros paveldo vertybių nėra. PŪV teritorija taip pat nesiriboja su kultūros vertybių registre įrašytų kultūros paveldo objektų teritorijomis ar jų apsaugos zonomis. Požeminio vandens vandenviečių PŪV teritorijoje nėra. Artimiausia naudojama Valkininkų (Varėnos r.) geriamo gėlo požeminio vandens vandenvietė Nr. 4215 nuo PŪV teritorijos ribos nutolusi apie 930 m šiaurės rytų kryptimi, Užuperkasio (Varėnos r.) naudojama geriamo gėlo požeminio vandens vandenvietė Nr. 3312 nuo PŪV teritorijos ribos nutolusi apie 1,6 km rytų kryptimi. Šių vandenviečių apsaugos zonos nenustatytos, nors vandenviečių apsaugos zonų projektai yra parengti. Artimiausias geotopas – Pamerkių atodanga, esanti dešiniajame Merkio krante – nutolusi apie 7,7 km į pietvakarius. Artimiausias vandens telkinys – upė Geluža, atstumas nuo PŪV teritorijos ribos pietryčių kryptimi – apie 90 m. PŪV teritorija nepatenka į šio paviršinio vandens telkinio pakrantės apsaugos juostą, tačiau 0,15 ha aikštelės sklypo patenka į šio paviršinio telkinio apsaugos zoną. Merkio upė – nutolusi apie 270 m pietų kryptimi. Vadovaujantis Varėnos rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano gamtinio kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės apsaugos sprendiniais, nagrinėjama teritorija į gamtinio karkaso teritorijas nepatenka. Didelių gabaritų ir kitų atliekų surinkimo aikštei, būties pavojingų atliekų priėmimo punktui yra nustatoma 50 m sanitarinė apsaugos zona (toliau –SAZ) nuo punkto pastato. Į sanitarinę apsaugos zoną gyvenamieji namai nepatenka.

5¹.Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas. Aikštelės sklypas nepatenka į Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijas, ar kitas saugomas teritorijas. Artimiausios Europos ekologinio tinklo Natura 2000 teritorijos: Merkio upė - apie 220 m pietryčių kryptimi, Merkio ir Šalčios upių santaka – buveinių apsaugai svarbi teritorija- nutolusi apie 630 m pietryčių kryptimi. Merkio ichtiologinis draustinis – nutolęs apie 270 m pietryčių kryptimi.

6. Pastabos, pasiūlymai.

6.1. Apie priimtą atrankos išvadą užsakovas ar PAV dokumentų rengėjas, gavęs atrankos išvadą, per 10 darbo dienų turi pranešti visuomenei, paskelbdamas visuomenei informaciją vadovaudamasis Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos apraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 „Dėl visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“ (toliau – Tvarkos aprašas) nustatyta tvarka. Teikiant informaciją visuomenei apie atrankos išvadą dėl poveikio aplinkai vertinimo nurodyti, kad išsamiau susipažinti su informacija apie planuojamą ūkinę veiklą galima Aplinkos apsaugos agentūroje, Poveikio aplinkai vertinimo departamento Marijampolės ir Alytaus skyriuje, adresu Kauno g. 69, Alytus, tel. 8-315-56756.

6.2. Užsakovas ar PAV dokumentų rengėjas turi raštu informuoti atsakingą instituciją (Aplinkos apsaugos agentūrą) apie pranešimo paskelbimą minėtame tvarkos apraše nurodytose visuomenės informavimo priemonėse, kartu pridėdamas laikraščių, kuriuose skelbtas pranešimas, kopijas ir pranešimo, skelbto savivaldybės ir seniūnijos, kurių teritorijas apima planuojama ūkinė veikla, su savivaldybės ir seniūnijos informacine žyma apie gavimo faktą ir datą.

6.3. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje atrankos išvadai pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veiklos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones arba mažinti veiklos apimtį/nutraukti veiklą.

6.4. Planuojamos ūkinės veiklos vykdytojas privalės laikytis visų aktualių veiklą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimų ir atitinkamai keisti veiklos rodiklius, keičiantis teisiniam reguliavimui.

7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą:

7.1. Teritorija, kurioje planuojama ūkinė veikla, nepatenka į „Natura 2000“, kitas saugomas teritorijas.

7.2. Veikla planuojama esamoje, veiklą vykdančioje didelių gabaritų ir kitų atliekų surinkimo aikštelėje.

7.3. Paviršinės nuotekos nuo asfaltuotos teritorijos surenkamos ir nuvedamos į paviršinių nuotekų valymo įrenginius (3 l/s). Išvalytos paviršinės nuotekos išleidžiamos akmens grindiniu į aplinką. Susidariusios buitinės nuotekos surenkamos į nuotekų surinkimo rezervuarą, kuriam prisipildžius, nuotekos išsiurbiamos ir išvežamos į nuotekas tvarkančią įmonę.

7.4. Planuojama ūkinė veikla Varėnos rajono savivaldybės teritorijos bendrajame plane numatytiems sprendiniams neprieštaruoja.

7.5. Pavojingos atliekos priimamos sandariose pakuotėse. Statybinės ir pavojingos atliekos iš gyventojų priimamos tik nedideliais kiekiais. Surinktos atliekos periodiškai išvežamos atitinkamiems atliekų tvarkytojams, turintiems teisę užsiimti šia veikla.

7.6. Planuojama ūkinė veikla neturės įtakos nuotekų kiekiui ir nuotekų užterštumui, nes Aikštelės plotas nedidės, veiklos pobūdis nesikeis.

7.7. Dėl planuojamo aikštelėje surinkti didesnio atliekų kiekio oro teršalų padidėjimas nenumatomas. Galima papildoma tarša tik iš automobilių, atvežančių ir išvežančių atliekas. Žaliosios atliekos (šakos, lapai, žolės) aikštelėje surenkamos į atskirą atvirą 10 m³ konteinerį, bet nekompostuojamos, jos perduodamos į žaliųjų atliekų kompostavimo aikštelę.

7.8. Įvertinus planuojamą transporto kiekį, triukšmo lygis ties aikštelės teritorijos ribomis neviršys HN 33:2011 leidžiamų triukšmo ribinių dydžių ir neįtakos gretimų teritorijų gyventojų gyvenimo kokybės ir sveikatos.

7.9. Buities pavojingų atliekų priėmimo punktui yra nustatoma 50 m sanitarinė apsaugos zona (toliau –SAZ) nuo punkto pastato. PŪV poveikiui jautrūs objektai (gyvenamoji teritorija, visuomeninės paskirties pastatai) nepatenka į SAZ.

8.Priimta atrankos išvada.

Atsižvelgiant į išdėstytus motyvus, vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 6 dalimi, pagal pateiktą informaciją atrankai, priimama atrankos išvada: esamoje didelių gabaritų ir kitų atliekų surinkimo aikštelėje Paklėštarės k., Varėnos r. surenkamų atliekų kiekio padidinimui neprivalomas poveikio aplinkai vertinimas.

Atrankos išvada dėl poveikio aplinkai vertinimo galioja 3 metus nuo atrankos išvados viešo paskelbimo dienos. Šis sprendimas gali būti persvarstomas Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo nustatyta tvarka – suinteresuota visuomenė per 20 darbo dienų nuo atrankos išvados paskelbimo dienos turi teisę teikti atsakingai institucijai, šiuo atveju Aplinkos apsaugos agentūrai, pasiūlymus persvarstyti atrankos išvadą, kiti poveikio aplinkai vertinimo proceso dalyviai: planuojamos ūkinės veiklos subjektai per 10 darbo dienų nuo atrankos išvados gavimo dienos turi teisę pateikti atsakingai institucijai motyvuotą prašymą persvarstyti atrankos išvadą arba skundžiamas Vilniaus apygardos administraciniam teismui (Žygimantų g. 2, LT-01102 Vilnius), per vieną mėnesį nuo jo gavimo dienos Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Direktoriaus įgaliota,
Poveikio aplinkai vertinimo
departamento direktorė



Justina Černienė

Atrankos išvados dėl esamoje didelių gabaritų ir kitų atliekų surinkimo aikštelėje Paklėštarės k.,
Varėnos r. surenkamų atliekų kiekio padidinimo poveikio aplinkai vertinimo 2017-07-28 Nr.

(28.4)-A4-4815

adresatų sąrašas :

UAB „DGE Baltic SOIL and Environment“
Žolyno g. 3, 10208 Vilnius
kok@dge.lt

Varėnos rajono savivaldybės administracijai
Vytauto g. 12, Varėna.
info@varena.lt

Alytaus apskrities priešgaisrinės gelbėjimo valdybos
Varėnos priešgaisrinei gelbėjimo tarnybai
Pramonės g. 3B, Varėna
varena.pgt@vpgt.lt

Nacionalinio visuomenės sveikatos centro
prie Sveikatos apsaugos ministerijos
Alytaus departamento Varėnos skyriui
Parko g. 10, Varėna
varena@nvsc.lt

Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos
Alytaus skyriui
Birutės g. 3A, Alytus
alytus@heritage.lt

Alytaus regiono aplinkos apsaugos departamentui
Kauno g. 69, LT-62107 Alytus
alytus@ard.am.lt